

## آژانس بین المللی انرژی اتمی و رژیم ایران

آشنایی با وظایف شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی

شنبه 16 خرداد 1383- 5 ژوئن 2004

شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی با 35 عضو که از میان کشورهای عضو آژانس انتخاب شده اند به عنوان شورای حاکم بر فعالیت آژانس بین المللی انرژی اتمی به وظایف محوله عمل می کند. به گزارش خبرگزاری "مهر"، این شورا که از سال 1996 میلادی به صورت رسمی کار خود را آغاز کرده است سالانه پنج جلسه تشکیل داده و وظایفی از قبیل بررسی گزارش های ارایه شده درباره موضوعات گوناگون مربوط به "وظایف شورا"، "بررسی برنامه و بودجه"، "گزارش های کنفرانس عمومی و تصویب توافق نامه ها و پادمان ها" را بر عهده دارد و در عین حال توصیه های لازم را به کنفرانس ها و اجلاس عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی می کند.

شورای حکام آژانس بین المللی اتمی در ماه های مارس، ژوئن، دو بار سپتامبر(قبل و بعد از کنفرانس عمومی) و در ماه دسامبر تشکیل جلسه می دهد.

شورای حکام علاوه بر تشکیل پنج جلسه در طول سال، در صورت نیاز، جلسات فوق العاده نیز برگزار می کند.

جلسات پس از اعلام کنفرانس عمومی به ضرورت تشکیل نشست و بنا به درخواست رییس، معاون و یا اعضای آن صورت می پذیرد.

این شورا علاوه بر موضوعاتی که رسیدگی به آن از وظایف اصلی اش می باشد به مسائل و مباحثی از قبیل "تمام موضوعاتی که با تصمیم شورا در دستور کار قرار گرفته"، "موارد ارجاعی از سوی کنفرانس عمومی آژانس" و "درخواست هایی که هر یک از اعضا خواستار بررسی آن شده اند" نیز در جلسات رسمی خود رسیدگی می کند.

جلسات عمومی و خصوصی شورا، با حضور دو سوم اعضا به حد نصاب می رسد و هر یک از اعضا دارای یک حق رای هستند.

دبیر کل سازمان ملل یا نماینده وی بدون داشتن حق رای می توانند در جلسات شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی که البته با سازمان ملل متحد مرتبط است، شرکت کنند.

شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی همچنین می تواند هر کشوری را که عضو آژانس است، اما در این شورا عضویت ندارد به جلسات خود دعوت کند.

این موضوع درباره آژانس های تخصصی و سازمان های دولتی و غیر دولتی نیز مصداق دارد.

شورای یاد شده از کمیته ها و شاخه های فرعی که وظیفه ثبت دستوره های مطرح شده در این شورا را دارند، نیز برخوردار است.

کشورهای آرژانتین، استرالیا، بلژیک، برزیل، کانادا، چین، کوبا، چک، دانمارک، مصر، فرانسه، آلمان، مجارستان، هند، ایتالیا، ژاپن، کره، مالزی، مکزیک، هلند، نیوزلند، نیجریه، پاکستان، پاناما، پرو، لهستان، روسیه، عربستان، آفریقای جنوبی، اسپانیا، سودان، تونس، انگلیس، آمریکا و ویتنام اعضای شورای حکام در سال 2003-2004 میلادی هستند.

آنتونیو نونز گارسیا سوسو

ریاست این شورا را در سال 2004 را "آنتونیو نونز گارسیا سوسو" (Antonio Nunez Garcia Saucó) سفیر و نماینده دائم اسپانیا در آژانس بین المللی انرژی اتمی به عهده دارد. پیش از وی نماینده کشور

کویت خانم "قابیلها المولا" ریاست این شورا را برعهده داشته است. آژانس بین المللی انرژی اتمی به طور کلی دارای 137 عضو می باشد.

## رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

پس از استعفای رییس سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا)، معاون مدیر عملیات های این سازمان نیز از مقام خود استعفا داد.

شنبه 16 خرداد 1383- 5 ژوئن 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی الجزیره، سازمان سیا تاکید کرده است که استعفای جیمز پاولت، معاون مدیر عملیات های سیا، ربطی به استعفای جورج تنت، رییس این سازمان ندارد.

سازمان سیا با انتشار بیانیه ای اعلام کرد: پاولت يك ماه پیش تصمیم خود را برای بازنشستگی اعلام کرده بود و استعفای او ربطی به استعفای تنت ندارد.

پاویت 58 ساله، از سال 1973 با سیا همکاری می‌کرده است و پیش از این عنوان‌های گوناگونی در اروپا و آسیا داشته است. استعفای این دو نشان می‌دهد که در شرایط امنیتی کنونی آمریکا، دو موقعیت حساس امنیتی این کشور دارای رهبران جدید می‌شوند. پاویت در زمان بوش پدر، در شورای امنیت ملی آمریکا فعالیت می‌کرد.

کاخ سفید اعلام کرد که جورج بوش، جان دانفورت، سناتور سابق ایالت میسوری را به عنوان سفیر جدید آمریکا در سازمان ملل متحد منصوب کرده است.

شنبه 16 خرداد 1383 - 5 ژوئن 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، کاخ سفید این انتصاب را روز گذشته (جمعه) و هنگامی که جورج بوش، رئیس‌جمهور آمریکا، در جریان سفر اروپایی سه روزه‌ی خود در رم بود، اعلام کرد. براساس گزارش رادیو آمریکا، دانفورت در حال حاضر نماینده‌ی ویژه‌ی رئیس‌جمهور آمریکا در کمک به پایان دادن به جنگ داخلی خونین سودان و نیز وکیل شرکت‌ها است و در صورتی که مورد تایید سنا قرار گیرد، جایگزین جان نگرپوئته، سفیر سابق آمریکا در سازمان ملل که هم‌اکنون سفیر آمریکا در بغداد است، خواهد شد.

رونالد ریگان، رئیس‌جمهور سابق آمریکا، در گذشت.

پی بی سی - شنبه 16 خرداد 1383 - 5 ژوئن 2004

آقای ریگان که مدت‌ها بود از بیماری "آلزایمر" رنج می‌برد به هنگام مرگ 93 سال داشت. پیشتر گزارش‌ها از آمریکا حاکی از آن بود که وضعیت آقای ریگان در چند روز گذشته رو به وخامت گذاشته بود. آقای ریگان در چند سال گذشته به علت بیماریش در انظار عمومی ظاهر نشده بود و در کنار خانواده اش در لس آنجلس زندگی می‌کرد. آقای ریگان از سال 1981 تا سال 1989 رئیس‌جمهور آمریکا بود و تنها رئیس‌جمهور آمریکا بود که تا سن 93 سالگی عمر کرد. آقای ریگان در سال 1994 اعلام کرد که بیماری "آلزایمر" مبتلا است. این بیماری سلول‌های مغزی را از بین می‌برد و باعث فراموشی می‌شود.

## برخی از رویدادهای مهم ایران

روزنامه 'هموطن سلام' منتشر شد

پی بی سی - شنبه 16 خرداد 1383 - 5 ژوئن 2004

از روز شنبه پنجم ژوئن (شانزدهم خرداد) روزنامه تازه‌ای با عنوان 'هموطن سلام' به مطبوعات روزانه ایران افزوده شد. صاحب امتیاز و مدیرمسئول این روزنامه، علی آقامحمدی، قائم مقام سازمان صدا و سیماست که با اینکه در صحنه سیاسی حضور چندین محسوسی ندارد اما از سیاستگذاران بانفوذ لایه‌های تندرستی جناح محافظه‌کار به شمار می‌رود. او همزمان، مدیرمسئول روزنامه جام جم است که به صدا و سیما ایران تعلق دارد. روزنامه هموطن سلام از این لحاظ که اخبار و مقالات سیاسی در آن محوریت ندارد، به روزنامه جام جم شبیه است. آن گونه که از مطالب نخستین شماره این روزنامه و ترکیب صفحات آن برمی‌آید، اخبار و مطالب اقتصادی و اجتماعی در اولویت قرار داده شده‌اند و اخبار سیاسی در حاشیه قرار گرفته‌اند و بخش عمده آنها را اخبار خارجی تشکیل می‌دهد. روزنامه هموطن سلام در واقع ارگان مکتوب خبرگزاری هموطن سلام است که چهارهفته‌جلوتر کار خود را با مدیریت آقای آقامحمدی آغاز و مشی خود را اجتماعی-فرهنگی با تکیه بر نسل جوان اعلام کرد. روزنامه هموطن سلام همچنین نخستین روزنامه در ایران است که اعلام کرده که مطالب خود را در سایت اینترنتی اش به صورت لحظه‌ای روزآمد می‌کند. این روزنامه از لحاظ طراحی تفاوت‌هایی با دیگر نشریات روزانه سراسری ایران دارد. قرار دادن عنوان روزنامه در گوشه سمت چپ صفحه نخست و نحوه طراحی گرافیکی این عنوان بارزترین تفاوت‌های ظاهری این روزنامه با دیگر روزنامه‌هاست. دیگر روزنامه‌ها معمولاً عنوان خود را در بخش میانی بالای صفحه نخست جای می‌دهند و آن را به شکلی متعارف و اغلب با قلم نستعلیق چاپ می‌کنند. آگاهان مسائل ایران، انتشار روزنامه هموطن سلام را گامی دیگر از سوی جناح محافظه‌کار برای در اختیار گرفتن فضای رسانه‌ای و اطلاع‌رسانی کشور و همچنین جذب افکار عمومی جوانان بسوی خود ارزیابی می‌کنند.

در حال حاضر مدیران روزنامه های همشهری و جام جم که پرتیراژترین روزنامه های ایران به شمار می روند به جناح محافظه کار منسوبند و هر دو این روزنامه ها نیز مشی خود را بیشتر بر مسائل اجتماعی و فرهنگی و جوانان متمرکز کرده و سیاست را در حاشیه قرار داده اند. طی هفته های گذشته، گزارش هایی درباره احتمال خریداری روزنامه انتخاب توسط صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران در مطبوعات به چاپ رسیده بود. علی آقامحمدی، صاحب امتیاز هموطن سلام طی بیست سال گذشته در کنار مشاغلی همچون نمایندگی مجلس و فعالیتهای اجرایی و سیاسی مدیریت چند نشریه را در دست داشته که از جمله آنها، هفته نامه حوادث است که به گفته خود او، توانست به شمارگان کم سابقه سیصد هزار دست یابد.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

بیوگرافی اعضای دولت موقت عراق (1)

شنبه 16 خرداد 1383 - 5 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: شیخ غازي عجیل الیاور روز سه شنبه اول ژوئن به عنوان رییس جمهور دولت موقت عراق منصوب شد. به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از سایت اینترنتی الاوراق العربیه، شیخ عجیل الیاور 45 ساله عضو سابق شورای حکومت انتقالی عراق بود. این شورا در روز اول ژوئن منحل شد. وی پس از ترور شیخ عزالدین سلیم رییس شورای حکومت انتقالی عراق به عنوان رییس شورای حکومت انتقالی انتخاب شد. او یکی از خویشاوندان نسبی رییس طایفه شمر است. الیاور در این اواخر معاون شرکت "هیگاپ تکنولوژی" در ریاض در عربستان سعودی بود.

\* دکتر ابراهیم الجعفری معاون رییس جمهوری عراق

دکتر جعفری در 1947 در کربلا به دنیا آمد.

وی در سن سی سالگی موفق به دریافت مدرک دکترای پزشکی در دانشگاه موصل شد. در دوران دانشجویی در سال 1966 وی به جنبش الدعوة عراق پیوست و از همان زمان سخنگوی رسمی این جنبش شد.

این جنبش قدیمی ترین حرکت اسلامی در عراق محسوب می شود که در اواخر قرن نوزدهم تشکیل شد. این جنبش بر پایه ایدئولوژی اصلاح اندیشه اسلامی و موسسات دینی تاسیس شد. فعالیت جنبش الدعوة در سال 1980 در دوران حکومت صدام ممنوع شده بود. پس از آن دکتر الجعفری مجبور به ترک عراق و مهاجرت به ایران شد. وی در سال 1989 نیز ایران را ترک کرد و به لندن رفت. وی عضو شورای منحل شده حکومت انتقالی عراق بود.

\* روز شاویس معاون رییس جمهوری دولت موقت عراق

روز شاویس در سال 1947 در سلیمانیه عراق به دنیا آمد و دارای دکترای مهندسی از یکی از دانشگاههای آلمان است.

وی اخیرا رییس کنگره ملی کردستان بود و از تابستان 2003 به عنوان نماینده مسعود بارزانی رهبر حزب دمکرات کردستان عراق در شورای منحل شده حکومت انتقالی عراق فعالیت می کرد. شاویس در سالهای 1996 تا 1999 نخست وزیر دولت موقت کردستان در اربیل بود. پس از آن وی از منصب خود استعفا کرد تا رییس کنگره ملی کردستان عراق شود. در دوره نخست وزیری شاویس، تغییرات عمده ای در قانون اساسی عراق در خصوص حقوق زنان و کودکان رخ داد که در قوانین مجازات کشور عراق وجود نداشت. وی در دوران تحصیل خود در آلمان رییس اتحادیه دانشجویان کرد بود و در سال 1975 به عراق بازگشت تا شورش کردهای عراق را سازماندهی کند. وی در سال 1991 بعد از عقب نشینی صدام از مناطق کردنشین به سمت معاونت نخست وزیری دولت خودگردان کردستان منصوب شد.

\* دکتر ایاد علاوی نخست وزیر عراق

وی در سال 1945 در بغداد به دنیا آمد. دکتر علاوی از دانشگاه پزشکی دانشگاه بغداد فارغ التحصیل شد. وی در سال 1979 از دانشگاه پزشکی لندن با درجه دکترای تخصصی عصب شناسی فارغ التحصیل شد.

وی فعالیت خود را به عنوان مخالف نظام صدام در سال 1971 با خروج از عراق و اسکان در بیروت شروع کرد و سپس به منظور ادامه تحصیل از بیروت به ایالات متحده آمریکا رفت. علاوی در سازمان ملل متحد به عنوان مشاور برنامه توسعه سازمان ملل و سازمان بهداشت جهانی و صندوق کودکان وابسته به سازمان ملل فعالیت می کرد.

بعد از نجات از سوء قصدي که صدام عليه وي ترتيب داده بود، دکتر علاوي تلاشهاي خود را عليه نظام صدام با شرکت در تاسيس حزب همبستگی ملي با هدف سرنگوني رژیم صدام در سال 1966، ادامه داد.

آخرين پستي که وي بر عهده گرفته است، عضويت در شوراي حکومت انتقالی منحلہ عراق و رياست کمیته امنیتی وابسته به آن بود.

\*دکتر برهام صالح معاون نخست وزير عراق  
وي در سال 1960 در کردستان عراق به دنيا آمد. برهام صالح در سال 1976 به اتحادیه میهنی کردستان عراق پیوست. وي دو بار توسط ارتش مخفی عراق دستگیر شد.  
وي امتحانات پایان دوره دبیرستان خود را در زندان داد، اما با این وجود در امتحانات پایان دوره خود به بالاترین نمره دست یافت.  
صالح دارای مدرک کارشناسی در مهندسی عمران و شهرسازی از دانشگاه کاریف و دارای مدرک دکترای آمار و کامپیوتر برنامه ریزی دانشگاه لیورپول انگلیس است.  
برهام صالح در سال 1979 عراق را ترک کرد و به سرعت سخنگوی رسمی اتحادیه میهنی کردستان عراق در لندن شد.  
وي در سال 1991، بعد از انتخاب به عنوان یکی از رهبران اتحادیه میهنی کردستان به واشنگتن رفت و به مدت ده سال به عنوان نماینده اتحادیه میهنی کردستان و دولت خودمختار کردستان در آمریکا فعالیت می کرد. وي اخیراً مدیر منطقه‌ای سلیمانیه بود.

### تعداد کشته ها و زخمي های نیروهای آمریکایی در عراق از مرز ۵۵۰۰ نفر گذشت

ایرنا : ۱۶ خرداد ۱۳۸۳ برابر با پنجم ژوئن ۲۰۰۴

شبکه خبری "سي. ان. ان." روز جمعه گزارش داد: شمار کشته و زخمي های نیروهای آمریکایی که در عراق در اثر جنگ کشته یا زخمي شده اند تا روز جمعه از مرز نفر گذشت.

سي. ان. ان. به نقل از یک گزارش وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) افزود: از ۵۵۰۰ زمان جنگ آمریکا در عراق ۸۲۰ نفر آمریکایی کشته و حداقل چهار هزار و ۶۸۲ سرباز نیز در حال عملیات مجروح شده اند.

این شبکه به تلفات و مجروحان نیروهای آمریکایی به هنگام سوانح و حوادث غیر از جنگ و نیز نیروهایی که بر اثر سختی دوران خدمت و افسردگی روحی اقدام به خودکشی کرده اند اشاره ای نکرده است.

پنتاگون تعداد تلفات نیروهای اشغالگر را در مجموع ۹۳۰ نفر اعلام کرد و گفت که این تلفات شامل ۵۹ سرباز انگلیسی، شش سرباز بلغار، یک سرباز دانمارکی، یک سرباز هلندی، یک سرباز استونیایی، ۱۸ سرباز ایتالیایی، چهار سرباز لهستانی، یک سرباز اسلوانی و ۱۱ سرباز اسپانیایی و دو سرباز تایلندی و شش سرباز اوکراینی است.

این شبکه با انتشار تصاویر، درجه و اسامی نیروهای آمریکایی کشته شده در عراق گفته است که این فهرست به طور مرتب "به روز" می شود.

براساس گزارش منابع خبری آمریکا حدود نیمی از سربازانی که در عراق مجروح می شوند دچار صدمه مغزی شده و یا نابینا می شوند و یا هردو نقص فوق را خواهند داشت.

### دیدار مقتدي صدر با آیت الله سيستاني

شنبه 16 خرداد 1383 - 5 ژوئن 2004

دفتر مقتدي صدر امروز اعلام کرد مقتدي صدر بعد از ظهر امروز شنبه با آیت الله سيستاني در بیت ایشان در نجف دیدار کرده است.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، در این بیانیه آمده است مقتدي صدر با آیت الله سيستاني دیدار و آیت الله سيستاني نیز از وي به گرمی استقبال کرد.

بر اساس این بیانیه، آیت الله سيستاني از تلاشهاي مقتدي صدر در گذشته قدردانی کرده است. دفتر آیت الله سيستاني نیز خبر دیدار مقتدي صدر را تأیید کرد.

مقتدي صدر در خطبه نماز جمعه روز 9 خرداد ماه خود در مسجد امام علي شهر کوفه بدون اشاره مستقیم به آیت الله سيستاني از وي انتقاد کرده بود.

گفتنی است پس از سپری شدن دو ماه از نا امنی ها به دلیل درگیری مسلحانه میان شبه نظامیان مقتدي صدر موسوم به سپاه المهدي و نیروهای آمریکایی، آرامش از امروز شنبه و در پی خروج شبه نظامیان مقتدي صدر از شهرهای مقدس، دوباره به شهر نجف بازگشته است.

آمریکا و انگلیس در سومین پیش نویس قطعنامه‌ی مربوط به عراق ذکر کرده‌اند که دولت انتقالی عراق، که به تازگی انتخاب شده است، باید حق داشته باشد از نیروهای ائتلافی تحت فرماندهی آمریکا بخواهد از آن کشور خارج شوند.

شنبه 16 خرداد 1383 - 5 ژوئن 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) متن پیش نویس تازه‌ی قطعنامه میان اعضای شورای امنیت سازمان ملل توزیع شده است. این تغییر پس از مذاکرات روز پنجشنبه‌ی گذشته میان شورای امنیت سازمان ملل و هشیار زیباری، وزیر امور خارجه‌ی عراق در متن قطعنامه صورت گرفته است. با این حال زیباری گفته است این یک وضعیت فرضی است و ترک زود هنگام نیروهای ائتلافی از عراق، هرج و مرج ایجاد خواهد کرد. هنوز تاریخ رای گیری در مورد این قطعنامه مشخص نشده است با این حال آمریکا و انگلیس می‌گویند باید هرچه زودتر انجام شود. به گزارش بی.بی.سی انگلیس و آمریکا در متن پیش نویس قطعنامه‌ی مربوط به عراق تغییراتی اعمال کرده‌اند اما متن تازه‌ی بازنویسی عمده متون قبلی نیست. تغییر عمده در این پیش نویس به حق دولت انتقالی عراق برای تصمیم گیری در مورد ماندن یا خروج نیروهای ائتلافی تحت فرماندهی آمریکا از عراق مربوط می‌شود. بر اساس دو پیش نویس قبلی قطعنامه، تنها دولت موقتی عراق که اوایل سال آینده انتخاب خواهد شد از چنین حقی برخوردار می‌بود. مقام‌های انگلیسی گفتند این تغییر جهت تاکید بر مسوولیت کامل دولت تازه عراق اعمال شده است. زیباری نیز گفت از این تغییر بسیار خرسند است اما بر لزوم ادامه‌ی حضور نیروهای تحت فرماندهی آمریکا برای حفظ ثبات تاکید کرد. برخی از اعضای شورای امنیت می‌خواهند قطعنامه به روشنی ذکر کند که هرگونه عملیات عمده‌ی نظامی از سوی نیروهای تحت رهبری آمریکا باید با رضایت عراقی‌ها انجام شود. زیباری گفت که او خواستار داشتن حق وتو بر عملیات نیروهای ائتلافی نیست اما گفت در مورد عملیات‌های عمده باید دست کم با دولت او مشورت شود. اعضای شورای امنیت در پایان هفته درباره‌ی آخرین نسخه قطعنامه بحث می‌کنند.

#### گزارش کمیسیون عالی پناهندگان سازمان ملل متحد در مورد وضعیت حقوق بشر در عراق رادیو آلمان - شنبه 16 خرداد 1383 - 5 ژوئن 2004

کمیسیون عالی پناهندگان سازمان ملل متحد، دیروز، جمعه، در شهر وین، گزارش خود را در مورد وضعیت حقوق بشر در عراق، منتشر ساخت. در این گزارش فقط شکوه و شکایت از نقض حقوق بشر و شرایط سخت پناهندگان مطرح نشده، بلکه پیشنهادهایی نیز برای رعایت حقوق شهروندان این کشور جنگ زده ارائه گشته است. در گزارش کمیسیون عالی پناهندگان سازمان ملل متحد دو مورد کاملاً مشخص مورد بحث قرار گرفته است. اول این که در دوران صدام حسین، حقوق بشر در عراق به شدت نقض می گشته و دوم این که در دوران اشغال عراق توسط نیروهای آمریکایی و متحدانش، حقوق بشر و حقوق بین المللی در این کشور مورد تجاوز جدی قرار گرفته است. در این گزارش پیشنهادهایی نیز برای رعایت حقوق بشر در عراق مطرح می شوند.

برای تهیه این گزارش اعضای کمیسیون عالی پناهندگان سازمان ملل متحد، به خاطر شرایط امنیتی ناکافی در عراق، شخصاً به این کشور سفر نکردند. آنها از شاهدان عینی عراقی در مورد رعایت حقوق بشر در این کشور پرسیده اند. آنها همچنین از دیگر سازمان های جهانی که در عراق فعالند، مثل صلیب سرخ جهانی، اطلاعات لازم را به دست آورده اند.

سی شاهد عراقی در مورد بدرفتاری با زندانیان عراقی اعتراض کرده اند. این سی نفر در مورد تجاوز جنسی به زندانیان، دزدی از آنها، و کشتن بعضی زندانیان توسط نمایندگان گروه های اشغالگر در عراق گزارش می دهند.

گفته شده است که اشغالگران، به فرهنگ و مذهب شهروندان عراقی توهین می کنند. در این گزارش همچنین تاکید می شود که گروه های ائتلافی اشغالگر در عراق هنوز نتوانسته اند امنیت کشور را برای افراد غیرنظامی تامین کنند. شرایط زنان و کودکان فقط در بعضی موارد بهتر شده و امکانات پزشکی، تحصیلی و تغذیه در کشور هنوز به حد ضرورت تامین نیست. کمیسیون عالی پناهندگان سازمان ملل متحد به همین جهت از نیروهای اشغالگر در عراق می خواهد تا قوانین بین المللی را رعایت کنند. این کمیسیون خواستار بوجود آمدن مکانیسمی شده است که بر طبق آن در دولت موقت حقوق بشر شدیداً رعایت شود، مثلاً با ایجاد کمیسیونی که رعایت چنین حقوقی را به طور مستمر زیر نظر بگیرد و به طور مرتب از زندان های کشور دیدن کند و در مورد رعایت حقوق زندانیان به مقامات مسئول گزارش دهد.

کمیسیون عالی پناهندگان سازمان ملل متحد همچنین در گزارش اخیر خود خواستار تعقیب هر گونه نقض حقوق بشر در عراق شده است و درخواست کرده تا در این مورد گزارشی به سازمان ملل متحد ارائه شود.

گزارش کمیسیون عالی پناهندگان سازمان ملل متحد از طرف برتراند رامخاران، کمیسر عالی این کمیسیون نوشته شده است، زیرا کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل متحد نتوانسته بود در مورد اعزام گروهی برای تحقیق در مورد رعایت حقوق بشر در عراق به نظر واحدی برسد. در این میان رامخاران گزارش تهیه شده را منتشر کرد و حاضر نشد در جلسه ای در مورد آن توضیحی داده و به سوال خبرنگاران پاسخ گوید.

## شیعیان و آینده عراق- حکومت عرفی یا مذهبی

اطهارات روز گذشته سید صدرالدین القیانی، امام جمعه شهر نجف و عضو مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق درباره مواضع سیاسی، دینی و تبلیغاتی جمهوری اسلامی ایران در قبال حوادث جاری در عراق، به موضع گیری محافل سیاسی و تبلیغاتی ایران منجر شد.  
شنبه 16 خرداد 1383- 5 ژوئن 2004

به گزارش خبرنگاری کار ایران (ایلنا)، امام جمعه نجف اشرف در این سخنان، از حوزه های علمی ایران به علت سکوت در برابر مسائل شیعیان عراق انتقاد کرد.

سید صدرالدین القیانی، در خطبه های روز گذشته نماز جمعه این شهر مقدس که در حرم امام علی (ع) ایراد شد با انتقاد شدید از حوزه های علمی ایران، گفت: «چرا در قبال آنچه بر سر شیعیان عراق بخصوص در نجف و کربلا می رود، ساکت نشستید؟»

به گزارش خبرنگاری فرانسه، وی افزود: «شیعیان عراق مورد تعرض ائتلاف بعثی - وهابی قرار دارند پس معنی سکوت شما در قبال تهدید روحانیون با موشک و گلوله چیست؟ آیا کشتار علمای دین، تعرض به حرم امام علی (ع) و مساجد و خانه های مردم را می پذیرید؟»

القیانی که عضو مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق است، ادامه داد: «همه اینها به اسم جنگ با آمریکایی ها انجام می شود در حالی که این مسأله، جنگ با آمریکا نیست.»

وی همچنین به شدت از شبکه خبری تلویزیونی جهانی العالم وابسته به صداوسیماي جمهوری اسلامی ایران، انتقاد و ابراز عقیده کرد: «این شبکه بدنام، تا آخرین نفس از صدام دفاع کرد و امروز نیز از بعثی ها حمایت می کند و آنچه را در بغداد و سایر شهرهای عراقی جریان دارد به عنوان عملیات های "مقاومت اسلامی" جلوه می دهد.»

این درحالی است که شبکه خبری بی بی سی اخیراً اعلام کرده بود: «شبکه خبری 24 ساعته العالم که از دو طریق ماهواره ای و زمینی برای مردم عراق پخش می شود بیشترین آمار مخاطبان را به خود اختصاص داده است.»

شایان ذکر است که القیانی به تازگی برای شرکت در کنفرانس «وحدت اسلامی» به ایران آمده بود. عضو شورای مرکزی جامعه مدرسین حوزه علمی قم در واکنش به این اظهارات گفت: «حوزه علمی قم از آغاز اشغال کشور عراق توسط اشغالگران، تا کنون بارها و بارها موضع مخالف خود را با اشغال اعلام کرده و مراجع بزرگوار نیز با صدور بیانیه های شفاف و روشن، هتک حرمت عتبات عالیات را محکوم کرده اند.»

سید احمد خاتمی در گفت و گو با خبرنگار سرویس دیپلماتیک ایلنا اظهار داشت: «در یکی دو ماه اخیر، حوزویان در دو اجتماع بزرگ، یکی به صورت تجمع در مسجد اعظم قم و دیگری با عنوان راهپیمایی که اکثریت طلاب و فضلا در آن حضور داشتند، موضع خود را ابراز کردند.»

وی ادامه داد: «موضع حوزه علمی قم در قبال مسائل عراق اعم از مواضع مراجع عالی قدر جامعه مدرسین و نیز اکثریت طلاب، در این اجتماعات بیان شده و همگان تأکید دارند که اشغالگری و جنایت محکوم است و آمریکا و همپیمانان این شور باید بی قید و شرط، عراق را به عراقی ها واگذارند.»

خاتمی تصریح کرد: «سرنوشت مردم عراق باید با برگزاری يك انتخابات سالم رقم زده شود.»

وی تأکید کرد: «در عرصه سیاسی نیز پیوسته مراجع بزرگوار، بر حمایت از مواضع حکیمانه آیت الله سیستانی و مرجعیت نجف و خصوصاً نظریه "هر عراقی يك رای" پای فشرده اند.»

مدیر خبر شبکه خبری جهانی العالم صداوسیماي جمهوری اسلامی ایران نیز در واکنش به انتقادات شدید امام جمعه نجف از این شبکه، گفت: «رسانه ما مخاطبان زیادی دارد و هر کسی حق دارد راجع به این رسانه اظهار نظر کند.»

حسن عابدینی در گفت و گو با خبرنگار سرویس دیپلماتیک ایلنا، تأکید کرد: «ما تلاش کرده ایم خبرها را بی طرفانه و تنها بر اساس ارزش های خبری پوشش دهیم.»

وی در خصوص اظهارات سید صدرالدین القیانی مبنی بر اینکه شبکه خبری العالم سعی کرده است عملیات های مسلحانه در کشور عراق را "مقاومت مردمی" جلوه دهد، خاطرنشان کرد: «واژه های مانند "المقاومون" یا "المقاومه" در خصوص مسائل اخیر عراق، به هیچ وجه در قاموس خبری شبکه



العالم قرار نداشته و همیشه از این عاملان این‌گونه عملیات‌ها با عنوان "افراد مسلح" و یا "مسلحان ناشناس" نام برده شده است.»

الرای العام در شماره امروزش آورده است که امام جمعه‌ی شهر نجف از سکوت علما و روحانیون نسبت به هتک حرمت عتبات عالیات انتقاد کرد.

شنبه 16 خرداد 1383 - 5 ژوئن 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، صدرالدین قبانچی، امام جمعه‌ی شهر نجف گفت: شیعیان عراق در دامان ائتلاف بعث‌ها و وهابی‌ها گرفتار شده‌اند، چرا ساکت هستید و در برابر حوادثی که در عراق و به ویژه شهرهای نجف و کربلا برای شیعیان رخ می‌دهد، سکوت کرده‌اید. وی افزود: معنی سکوت شما در برابر تهدیداتی که علیه علما و روحانیون می‌شود، چیست؟ آیا کشتار روحانیون و حمله به مرقد امام علی (ع) و مساجد و خانه‌های مردم را می‌پذیرید. این روزنامه‌ی چاپ کویت ادعا کرده است که صدرالدین قبانچی، امام جمعه‌ی شهر نجف این سخنان را خطاب به حوزه‌ی علمیه‌ی قم مطرح کرده است.

این روزنامه به نقل از قبانچی ادامه داد: همه‌ی حوادث عراق به نام جنگ علیه آمریکایی‌ها در جریان است، اما این در حالی است که این مساله، مساله‌ی دشمنی با آمریکایی‌ها نیست. به ادعای روزنامه یاد شده، وی همچنین در خطبه‌های نماز جمعه از شبکه‌ی تلویزیونی العالم انتقاد کرد و گفت: این شبکه تا آخرین لحظه از صدام حمایت کرد و امروز از بعثی‌ها حمایت می‌کند و حوادثی را که در عراق و بقیه شهرهای این کشور به وقوع می‌پیوندد، به عنوان عملیات مقاومت اسلامی متجلی می‌سازد.

این روزنامه‌ی چاپ کویت نوشت که به دنبال اظهارات قبانچی، کسانی که به ظاهر، از طرفداران مقتدی صدر بودند به مسجد امام علی (ع) وارد شده و مانع از ادامه‌ی قرائت خطبه شدند.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

روزنامه‌های تهران: 16 خرداد

بی بی سی - شنبه 16 خرداد 1383 - 5 ژوئن 2004

روزنامه‌های اول هفته تهران در عنوان‌های بزرگ خود سخنان رهبر جمهوری اسلامی را نقل کرده‌اند که در اجتماعی به مناسبت سالگرد درگذشت بینانگذار جمهوری اسلامی ولایت فقیه را عامل اصلی موفقیت‌ها و استقرار نظام جمهوری اسلامی دانسته است.

روزنامه ایران با عنوان "ولایت فقیه حکومت فردی نیست" از زبان آیت‌الله خامنه‌ای نوشته‌ی اختیارات ولایت فقیه، مغایر با مسوولیت سایر قوا نیست.

روزنامه جمهوری اسلامی آن بخش از سخنان رهبر جمهوری اسلامی را مهم دیده که گفته است اشغالگران عراق حتی حق ندارند یک نفر را انتخاب کنند.

رسالت از زبان آیت‌الله سیستانی در صفحه اول خود نوشته دولت موقت عراق مشروعیت انتخاباتی ندارد.

جمهوری اسلامی در سرمقاله خود تاکید کرده که با مخالفت آیت‌الله سیستانی و آیت‌الله خامنه‌ای، حتی اگر سازمان ملل بدون فشار آمریکا هم رییس جمهور و نخست وزیر عراق را تعیین کرده باشد باز هیچ اعتباری ندارند.

در حالی که رسالت از زبان آیت‌الله سیستانی نوشته با دولت موقت موافقت مشروط دارد، روزنامه جمهوری اسلامی در سرمقاله خود تاکید کرده که این مرجع بزرگ شیعیان عراق رسماً اعلام کرده است دولت انتقالی نامشروع است.

در حالی که روزنامه‌های جمهوری اسلامی و کیهان از ادامه تظاهرات در برابر سفارت بریتانیا در تهران خبر می‌دهند آفتاب یزد در عنوان اصلی خود از زبان دبیر شورای عالی امنیت ملی نوشته پرتاب سنگ به سفارت خارجی توهین به امنیت ایران است.

اعتماد با عنوان "ایران و آمریکا، هر دو راضی" به بررسی گزارش‌های مربوط به تحولات در بررسی پرونده فعالیت‌های هسته‌ای ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پرداخته است.

به نوشته اعتماد گزارش محمد البرداعی به گونه‌ی تنظیم کرده بود که رضایت ایران و آمریکا را در پی داشت و سبب شد که دو طرف بر درست بودن ادعاهای خود پافشاری کنند و نظرات آژانس را در راستای تایید اقدامات خود بدانند.

روزنامه جمهوری اسلامی با ابراز خوش بینی دبیر شورای امنیت ملی درباره گزارش رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مخالفت کرده و آن را نوعی نرمش سیاسی به حساب آورده که این روزنامه موافقتی با آن ندارد.

ایران روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی در مقاله‌ای درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران با عنوان "پرونده‌ای که خود را بست" نوشته نتیجه اجلاس شورای حکام آژانس هر چه باشد حاصل آن نزدیک شدن به روابطی عادی است به شرط آن که ایران به اندازه کافی حوصله و صبر از خود نشان دهد.

**شرق** گزارشی دارد از اجتماعی که به جمع آوری امضا برای عملیات انتحاری اختصاص داده شده بود که در آن آمده است که رییس ستاد عملیات استراتژیک سپاه پاسداران در آن گفته است امنیت دنیا بر اساس قانون پاسکال عمل می کند و هر کجا که فشار وارد آید به همه جا منتقل می شود. به دنبال لغو حکم اعدام هاشم آقاجری توسط دیوان عالی کشور **آفتاب یزد** نظر صالح نیکبخت وکیل مدافع آقاجری را منعکس کرده که گفته است موکل وی دیگر موجبی برای بودن در زندان ندارد چون در شرایط حاضر هر دو حکم دادگاه همدان لغو شده و محکومیتی ندارد. شرق خبر داده که قاسم روان بخش عضو شورای شهر قم ضمن مخالفت با لغو حکم اعدام گفته دو سال، حوزه علمیه قم پی گیر مسئله هاشم آقاجری بود ولی هنوز حکم نهایی مشخص نشده و همین شده که هر چه توانسته اند به مقدسات ما اهانت کرده اند. **کیهان** خبر داده که دبیر شورای نگهبان، با ارسال نامه ای به رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، ارجاع مصوبه لایحه برنامه چهارم توسعه به مجمع را از سوی مجلس ششم، غیرقانونی خوانده و خواستار آن شده که به مجلس عودت داده شود. روزنامه های مختلف صبح شنبه به گمانه زنی درباره تصمیم مجمع تشخیص مصلحت درباره قانون برنامه چهارم کشور پرداخته و از زبان اصلاح طلبان نوشته اند که مجمع نمی تواند این لایحه را مجلس ششم در آخرین روزهای خود به مجمع فرستاد دوباره به مجلس برگرداند. مجلس ششم در آخرین روزهای عمر خود زمانی که با وقت کنشی شورای نگهبان در بررسی لایحه برنامه چهارم کشور روبرو شد برای اولین بار بدون بررسی مجدد این لایحه و ایرادهای شورای نگهبان را برای تعییت تکلیف قطعی به مجمع تشخیص مصلحت فرستاد. **همشهری** خبر داده که نایب رییس مجلس هفتم برخلاف نظر اصلاح طلبان گفته است نمایندگان مجلس نه تنها مصونیت قضائی ندارند بلکه مصونیت نسبی هم ندارند. به گفته محمد رضا باهنر که همشهری آن را نقل کرده اگر نماینده ای در مجلس گفت یکی از مسئولان کارآمدی لازم را ندارد و نسبت ناروایی به او داد و نتوانست ثابت کند این ناکارآمدی در کجاست، می توان از آن نماینده شکایت کرد. بدرالسادات مفیدی در مقاله ای در **شرق** از این اظهار نظر نماینده محافظه کار تهران تعجب کرده و نوشته اکثریت محافظه کار مجلس فعلی در نشست های قبل از تشکیل مجلس هم تصمیم گرفتند شیوه ای جهت کنترل تذکرات آئین نامه ای و نطق های پیش از دستور نمایندگان اتخاذ کنند. به نظر نویسنده مقاله شرق نمایندگان فعلی پارلمان ایران قصد دارند اختیارات خود را که قانون اساسی بر آن صراحت دارد، به دست خود محدود کنند. کاری که در هیچ کجای دنیا سابقه ای ندارد و از عجایب پارلمان ایران است. **آفتاب یزد** در سرمقاله خود نوشته حکومت ایران از شوق مخالفت با آمریکا، به محض آن که کشوری اختلافاتی با ایالات متحده پیدا می کند به سوی او می شتابد و با سادگی حاضر به دادن امتیازهایی می شود در حالی که هیچ کشوری در دنیا حاضر به ایثار منافع خود در راه ما نیست. سردبیر آفتاب یزد در سرمقاله این روزنامه به روابط ایران با کشورهایمانند روسیه و فرانسه اشاره کرده و نوشته ایران به حیاط خلوت این کشورها مبدل شده است. روزنامه های شنبه تهران سخنرانی شیرین عبادی را در آمریکا و مخالفت وی را با اشغال عراق توسط نیروی نظامی تحت رهبری آمریکا به نقل از خبرگزاری جمهوری اسلامی منعکس کرده اند. روزنامه **جمهوری اسلامی** با نقل این خبر به انتقاد خود از خانم شیرین عبادی ادامه داده و پرسیده خبرگزاری رسمی کشور چرا وی را که عروسک کوکی آمریکاست برنده جایزه صلح نوبل و اولین زن مسلمان برنده جایزه نوبل خطاب کرده است.

## زلزاه بم- فاجعه ملی

زلزله زدگان بم همچنان نسبت به نبود سرویس های بهداشتی معترضند

شنبه 16 خرداد 1383 - 5 ژوئن 2004

رییس شورای شهر بم گفت: زلزله زدگان نسبت به عدم تعیبه سرویس های بهداشتی و حمام در خانه باغ ها، نبود حصار در دور منازلشان و به تاخیر افتادن زمان تدوین نقشه تفصیلی شهر بم معترض هستند.

دکتر اسماعیلی در گفتگو با خبرنگار اجتماعی خبرگزاری مهر، با اعلام این مطلب افزود: کار اسکان موقت و ساخت خانه باغ ها تقریبا به پایان رسیده است اما یکی از مشکلات اساسی زلزله زدگان عدم تعیبه سرویس های بهداشتی و حمام در کنار خانه های ساخته شده است.

به گفته وی در پی اعتراض مردم نسبت به نبود امکانات بهداشتی مذکور مسئولان امر کار نصب و احداث سرویس های بهداشتی را آغاز کردند ولی همچنان بخش اعظمی از خانواده ها فاقد این امکانات هستند.

رییس شورای شهر بم همچنین افزود: یکی از نگرانی های اساسی زلزله زدگان نبود حصار دور منازل و املاک شان است و برای حصارکشی نیز نیاز به تعیین طول خیابان ها و معابر و تدوین نقشه تفصیلی شهر بم دارند.



وي اضافه كرد: شهرداري به طور موردی به شهروندان در خصوص ساخت و سازها پاسخ می دهد اما مردم بمر انتظار دارند که هر چه زودتر کار ساخت و ساز منازل شان را آغاز کرده و از نابسامانی ها نجات یابند.

اسماعیلی با اعتراض نسبت به تصمیمات اخذ شده در خصوص انتقال مکان احداث ادارات دولتی از بخش شمالی به جنوب شهر بمر تصریح کرد: طراحان نقشه تفصیلی بمر باید به طور حتم نظر مردم و شورا را در خصوص شهر جدید بمر و احداث ساختمان ها جویا شوند، انتقال ادارات دولتی خلل اساسی در وضعیت اقتصادی شهر ایجاد می کند.

وي خاطر نشان كرد: شوراي شهر مخالف احداث ادارات دولتي در داخل پارک شهر است زیرا این پارک برطرف کننده نیاز شهروندان است و نباید تخریب شود.

## کوناگون

متن کامل پیمان منع گسترش سلاحهای هسته ای

شنبه 16 خرداد 1383 - 5 ژوئن 2004

خبرگزاری "مهر": با توجه به برخی ضرورتها، متن کامل پیمان منع گسترش سلاحهای هسته ای که جمهوری اسلامی نیز آنرا به امضاء رسانده (مصوب 1348/10/22) مندرج در کتاب مجموعه قوانین و مقررات انرژی هسته ای سازمان انرژی اتمی ایران در ذیل می آید. این تذکره لازم است که متن حاضر نقل از شماره 1348/11/11-7279 روزنامه رسمی است که بدون هیچ تغییری از نظر خوانندگان عزیز می گذرد؛ تشخیص احکام ناسخ و منسوخ و آگاهی از احکام معتبر و جاری احتیاج به کارشناسی بیشتر و دقت نظر مخاطبان محترم دارد:

با توجه به ویرانهایی که یک جنگ هسته ای برای بشریت ببار خواهد آورد و نتیجه لزوم مجاهدت همه جانبه در دفع خطر یک چنین جنگ و اقدام در راه حفظ امنیت مردم و با ایقان به اینکه گسترش سلاحهای هسته ای خطر جنگ هسته ای را شدیداً افزایش خواهد داد - و با رعایت قطعنامه های مجمع عمومی ملل متحد که خواهان انعقاد موافقت نامه ای بمنظور جلوگیری از اشاعه بیشتر سلاحهای هسته ای است - و با التزام به همکاری در ایجاد تسهیلات اجرائی مقررات تضمینیه آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد فعالیتهای هسته ای صلح جویانه - و با ابراز پشتیبانی از مجاهدات معموله در راه تحقیق و توسعه و مساعی دیگر بمنظور پیشرفت اجرای اصل تضمین موثر جریان مواد خام و محصولات شکافتنی مخصوص از طریق استفاده از آلات و سایر روشهای فنی در بعضی از نقاط سوق الجیشی در محدوده سیستم اقدامات تضمینیه آژانس بین المللی انرژی اتمی و با تأیید این اصل که فوائد حاصله از استفاده های صلح جویانه از تکنولوژی هسته ای منجمله کلیه فرآورده های فرعی ناشی از تکنولوژی که دول مجهز به سلاحهای هسته ای ممکن است از بسط ادوات انفجاری هسته ای بدست آورند.

بایستی برای مقاصد صلح جویانه در دسترس کلیه طرفهای این پیمان اعم از دولی که مجهز به سلاحهای هسته ای باشند یا نه - قرار داشته باشد - و با اعتقاد به اینکه در اجرای این اصل کلیه طرفهای این پیمان حق دارند در مبادله هر چه وسیع تر اطلاعات علمی شرکت نموده و به منظور بسط بیشتر استفاده از انرژی اتمی برای مقاصد صلح جویانه - انفراداً یا با همکاری سایر دول اقدام نمایند و با اعلام قصد خود دایره به قطع هر چه زودتر مسابقات تسلیحات هسته ای و اخذ تدابیر موثر در جهت خلع سلاح هسته ای و با تقاضای مصرانه از کلیه دول به همکاری در نیل به این هدف و با تذکار اینکه طرفهای پیمان 1963 راجع به منع آزمایش سلاحهای هسته ای در جو و فضای ماوراء جو زیر آب - در دیباچه پیمان مذکور تصمیم خود را دایره بر مجاهدت در راه تحقق قطع کلیه انفجارات آزمایشی سلاحهای هسته ای برای همیشه و ادامه مذاکرات در این زمینه ابراز داشته اند و با اشتیاق به فراهم آوردن موجبات کاهش تشنجات بین المللی و تقویت اعتقاد بین دول - به منظور تسهیل در قطع تولید سلاحهای هسته ای و امحاء کلیه موجودیهای فعلی این سلاحها و حذف سلاحهای هسته ای و وسایل حمل و انتقال آن از زرادخانه های ملی - از طریق انعقاد پیمانی در باب خلع سلاح عمومی و کامل تحت نظارت شدید و موثر بین المللی و با تذکار اینکه بموجب منشور ملل متحد دول باید در روابط بین المللی خود از تهدید با توسل بقوه قهریه چه علیه تمامیت ارضی یا استقلال سیاسی دول چه به هر نحو دیگری که معایر با اهداف ملل متحد باشد خودداری نمایند. و اینکه استقرار و حفظ صلح و امنیت بین المللی باید از طریق تأمین شود که حد اقل منابع انسانی و اقتصادی جهان مصروف تسلیحات گردد.

نسبت به موارد ذیل موافقت نمودند:

ماده اول: هر یک از دول طرف این پیمان که مجهز به سلاحهای هسته ای است متعهد می شود از واگذاری مستقیم یا غیر مستقیم سلاحهای هسته ای یا سایر ادوات انفجاری هسته ای و یا کنترل بر این سلاحها یا ادوات انفجاری به دیگری (به هر انتقال گیرنده ای) خودداری کند و هیچ یک از دول فاقد سلاحهای هسته ای را - به هیچ نحوی از انحاء در ساختن سلاحهای هسته ای یا سایر ادوات انفجاری هسته ای یا در تحصیل این قبیل سلاحها یا ادوات انفجاری و یا در کنترل بر آنها کمک یا تشویق و یا ترغیب ننماید.

ماده 2: هر یک از دول طرف این پیمان که فاقد سلاحهای هسته ای است متعهد می شود از قبول مستقیم یا غیر مستقیم انتقال سلاحهای هسته ای یا سایر ادوات انفجاری هسته ای یا کنترل بر این سلاحها یا ادوات (ادوات) انفجاری هسته ای از دیگری - (از هر انتقال دهنده ای) خودداری نماید - و به هیچ نحوی از انحاء سلاحهای هسته ای یا سایر ادوات انفجاری هسته ای نسازد و تحصیل ننماید و برای ساختن سلاحهای هسته ای یا سایر ادوات انفجاری هسته ای در جستجو و یا قبول کمک برنیاید.

ماده 3-1- هر یک از دول طرف این پیمان که فاقدسلاحهای هسته ای است متعهد می شود در موافقتنامه ای که طبق اساسنامه آژانس بین المللی انرژی اتمی و بر اساس سیستم اقدامات تأمینیه این آژانس صرفاً به منظور بررسی و تأیید انجام تعهدات دولت مربوطه نسبت به مواد این پیمان و جلوگیری از انحراف انرژی هسته ای از مصارف صلح جویانه به تولید سلاحهای هسته ای یا سایر ادوات انفجاری هسته ای مورد مذاکره و انعقاد قرار خواهد گرفت تضمینات مقرر را بپذیرد. نحوه اجرای تضمینات مقرر در ماده حاضر، متوجه مواد خام و محصولات شکافتنی مخصوص می باشد خواه این مواد و محصولات در داخل تاسیسات هسته ای اصلی تولید یا عمل آورده یا بکار برده شده باشد و خواه در خارج این قبیل تاسیسات قرار گرفته باشد تضمینات مقرر در این ماده نسبت به کلیه مواد خام یا محصولات شکافتنی مخصوص و معمول در کلیه فعالیتهای هسته ای صلح جویانه در سرزمین و یا قلمرو و یا هر کجا که تحت کنترل چنین دولتی باشد مجری خواهد بود.

2- هر یک از دول طرف این پیمان تعهد می نماید که:

الف) مواد خام یا محصولات شکافتنی مخصوص یا تجهیزات یا موادی را که به خصوص برای عمل آوردن یا استفاده یا تولید محصولات شکافتنی مخصوص طرح یا تهیه شده است به هیچ یک از دول فاقد سلاحهای هسته ای برای منظور های صلح جویانه تحویل ندهد مگر آنکه این گونه مواد خام و محصولات شکافتنی مخصوص مشمول تضمینات مقرر در این ماده قرار گرفته باشند.

3- تضمینات مقرر در ماده حاضر به نحوی مورد اجرا قرار خواهد گرفت که مفاد ماده چهار این پیمان رعایت شده و مانع از توسعه اقتصادی یا تکنولوژیک طرفهای پیمان یا مانع از همکاری بین المللی در زمینه های فعالیت هسته ای صلح جویانه منجمله مبادلات بین المللی مواد و تجهیزات هسته ای برای عمل آوردن یا استفاده و یا تولید مواد هسته ای در راه انجام مقاصد صلح جویانه طبق مقررات ماده حاضر و اصل تضمین مقرر در مقدمه پیمان حاضر نباشد.

4- دول طرف این پیمان که فاقد سلاحهای هسته ای هستند به منظور رعایت مفاد ماده حاضر موافقت نامه هایی انفرادی یا به اتفاق سایر دول یا آژانس بین المللی انرژی اتمی و طبق اساسنامه آژانس مزبور منعقد خواهند ساخت.

مذاکرات مربوط به انعقاد این موافقت نامه ها طرف یکصد و هشتاد روز پس از مجری شدن بدوی این پیمان آغاز خواهد گردید در مورد دولی که اسناد تصویب یا الحاق به این پیمان را پس از مدت یکصد و هشتاد روز مزبور تسلیم دارند. مذاکرات مربوط به انعقاد موافقت نامه ها حداکثر در تاریخ تسلیم اسناد تصویب یا الحاق آغاز خواهد گردید. این موافقت نامه ها باید حداکثر هیجده ماه پس از تاریخ شروع مذاکرات به مورد اجرا گذارده شود.

4-1- هیچ یک از مقررات پیمان حاضر به نحوی از تعبیر نخواهد گردید که به حقوق غیر قابل تفویض هر یک از دول طرف پیمان در راه توسعه تحقیقات و تولید و بهره برداری از انرژی هسته ای به منظور های صلح جویانه - بدون تبعیض و طبق مقررات مواد 1 و 2 پیمان حاضر لطمه وارد سازد.

2- کلیه دول طرف پیمان متعهد می شوند مبادله هرچه وسیع تر تجهیزات و مواد اطلاعات علمی و تکنولوژیک را به منظور مصارف صلح جویانه انرژی هسته ای تسهیل نمایند و حق مشارکت در این مبادلات را دارا می باشند به علاوه طرفهای پیمان که قادر باشند باید همچنین انفرادی یا به اتفاق سایر دول یا سازمانهای بین المللی - در توسعه بیشتر استفاده از انرژی هسته ای برای مقاصد صلح جویانه خصوصاً در سرزمینهای دول طرف پیمان که فاقد سلاحهای هسته ای هستند با توجه لازم با احتیاجات مناطق در حال رشد جهان - تشریک مساعی نمایند.

ماده 5- هریک از طرفهای پیمان تعهد می نمایند که تدابیر مقتضی اتخاذ کند که طبق مفاد این پیمان و تحت نظارت بین المللی مقتضی و از طریق رویه های بین المللی مقتضی فوائد بالقوه هر نوع استفاده صلح جویانه از انفجارهای هسته ای با رعایت اصل عدم تبعیض در اختیار کلیه دول طرف این پیمان که فاقد سلاحهای هسته ای می باشند قرار گیرد و هزینه مورد مطالبه از آنها بابت ادوات انفجاری مورد استفاده تا سرحد امکان نازل تعیین گردد و شامل مخارج تحقیق و یا تکمیل نباشد.

دول طرف این پیمان که فاقد سلاحهای هسته ای می باشند - قادر خواهند بود به موجب یک یا چند موافقتنامه بین المللی خاص و از طریق یک سازمان بین المللی ذیربط که نمایندگی دول فاقد سلاحهای اتمی در آن به نحوی کافی تامین شده باشد از فوائد مذکور استفاده نمایند.

مذاکرات درباره این موضوع هر چه زودتر پس از لازم الاجرا شدن پیمان آغاز خواهد گردید. دول طرف این پیمان که فاقد سلاحهای هسته ای هستند در صورت تمایل همچنین می توانند فوائد مذکور را به موجب موافقت نامه های دوجانبه تحصیل نمایند.

ماده 6- هریک از طرفهای پیمان متعهد می شود با حسن نیت کامل مذاکرات درباره اقدامات موثر به منظور متوقف ساختن هرچه زودتر مسابقه تسلیحات هسته ای و همچنین مذاکرات درباره خلع سلاح هسته ای و انعقاد پیمان خلع سلاح عمومی و کامل تحت کنترل شدید و موثر بین المللی را تعقیب کند.

ماده 7- هیچ از مواد این پیمان به حق گروههای مختلف دول که به منظور حصول اطمینان از فقدان کامل سلاحهای هسته ای در سرزمینهای مربوطه خود مبادرت به انعقاد پیمانهای منطقه ای بنمایند لطمه ای وارد نمی سازد.

ماده 8-1- هریک از طرفهای پیمان می تواند اصلاحاتی را به پیمان حاضر پیشنهاد کند. متن اصلاحات پیشنهادی به حکومتهای نگهدارنده متون اصلی پیمان تسلیم می گردد تا به کلیه طرفهای پیمان اعلام شود. در این صورت اگر حداقل یک سوم از طرفهای پیمان تقاضا نمایند. حکومتهای نگهدارنده از کلیه طرفهای پیمان برای تشکیل کنفرانسی به منظور بررسی این اصلاحات دعوت بعمل خواهند آورد.

2- اصلاحات وارده با این پیمان باید با اکثریت آراء کلیه طرفهای پیمان منجمله آراء کلیه دول مجهز به سلاحهای هسته ای که از طرفهای پیمان هستند و کلیه طرفهای دیگر پیمان که در تاریخ اعلام اصلاحیه پیشنهادی در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی عضویت دارند - مورد تصویب قرار گیرد این اصلاحات در مورد هر یک از طرفهای پیمان که سند تصویب اصلاحیه را تسلیم نماید از تاریخی لازم الاجرا است که اسناد تصویب اکثریت طرفهای پیمان منجمله کلیه دول مجهز به سلاحهای هسته ای که از طرفهای پیمان هستند و کلیه طرفهای دیگر پیمان که در تاریخ اعلام اصلاحیه در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی عضویت دارند - تسلیم شده باشد از آن پس اصلاحیه در مورد سایر طرفهای این پیمان از تاریخ تسلیم اسناد تصویب اصلاحیه لازم الاجرا خواهد بود.

3- پنج سال پس از لازم الاجرا شدن این پیمان کنفرانسی از طرفهای پیمان در ژنو (سوئیس) تشکیل خواهد گردید تا نحوه اجرای پیمان حاضر را به منظور حصول اطمینان از تحقق اهداف دیپلاچ و مفاد پیمان - بررسی نماید. از آن پس و در فواصل پنج ساله اکثریت طرفهای پیمان می توانند با تسلیم پیشنهادی در این خصوص به دول نگهدارنده متون اصلی پیمان موجبات تشکیل کنفرانس مشابه دیگر را به منظور بررسی نحوه اجرای پیمان فراهم سازند.

ماده 9-1- این پیمان برای امضای کلیه دول مفتوح خواهد بود. هر دولتی که پیمان را قبل از آنکه به موجب بند سوم ماده حاضر به مرحله اجرا در آید امضا نکرده باشد می تواند در هر موقع به آن ملحق شود.

2- این پیمان به تصویب دول امضاء کننده آن خواهد رسید اسناد تصویب و اسناد الحاق پیمان به حکومتهای دول متحده آمریکا و بریتانیای کبیر و ایرلند شمالی و اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی که بدینوسیله بعنوان حکومتهای نگهدارنده متون اصلی پیمان تعیین می گردند تسلیم خواهد شد.

3- این پیمان پس از تصویب دولی که حکومتهای آنها به عنوان نگهدارنده متون اصلی پیمان تعیین شده اند و چهل دولت دیگر از امضاء کنندگان پیمان حاضر و پس از تسلیم اسناد تصویب آنها به مرحله اجرا در خواهد آمد. در این پیمان اصطلاح «دولت مجهز به سلاحهای هسته ای» به دولتی اطلاق می شود که تا قبل از اول ژانویه 1967 یک سلاح هسته ای یا وسیله انفجاری هسته ای ساخته و منفجر کرده باشد.

4- در مورد دولتي که اسناد تصويب يا الحاق خود را پس از لازم الاجرا شدن پيمان حاضر تسليم نمايند. پيمان از تاريخ تسليم اسناد تصويب يا الحاق آنها لازم الاجرا خواهد بود.

5- حکومتهای نگهدارنده متون اصلي پيمان - تاريخ هر امضاء و تاريخ تسليم هر سند تصويب يا الحاق و تاريخ لازم الاجرا شدن پيمان حاضر و تاريخ وصول هر تقاضاي تشكيل کنفرانس و ساير اعلامیه ها را بي درنگ باطلاع کليه دول امضاء کننده و يا ملحق شده به پيمان خواهند رسانيد.

6- پيمان حاضر توسط حکومتهای نگهدارنده متون اصلي طبق ماده 102 منشور ملل متحد به ثبت خواهد رسيد.

ماده 10-1- چنانچه هريك از طرفهای پيمان - تشخيص دهد که حوادث فوق العاده مربوط به موضوع اين پيمان مصالح عاليه کشورش را به مخاطره افکنده است حق خواهد داشت در اعمال حق حاکميت ملي خود از پيمان کناره گيري کند. طرف مذکور بايد اين کناره گيري را با اخطار قبلي سه ماهه به کليه دول ديگر طرف پيمان و به شوراي امنيت ملل متحد اعلام نمايد.

اخطار مذکور بايد حاوي بيان و شرح حوادث فوق العاده اي که به نظر دولت مورد بحث مصالحه عاليه کشورش را به مخاطره انداخته است باشد.

2- بيست و پنج سال پس از لازم الاجرا شدن پيمان کنفرانسي تشكيل خواهد شد تا در مورد اينکه آیا پيمان براي مدت نامحدودي لازم الاجرا بماند يا براي مدت يا مدتهاي اضافي معيني تمديد شود - اخذ تصميم کند. اين تصميم با اکثريت آراي طرفهای پيمان اتخاذ خواهد شد.

ماده 11- اين پيمان که متون انگليسي و روسي و فرانسوي و اسپانيايي و چيني آن متساويا معتبر است در بايگاني حکومتهای نگهدارنده ضبط خواهد شد.

حکومتهای نگهدارنده نسخ مصدق پيمان حاضر را براي دول امضا کننده يا ملحق شده به پيمان ارسال خواهند داشت.

بنا بمراتب - امضا کنندگان ذيل که داراي اختيارات لازم براي اين منظور مي باشند پيمان حاضر را امضا نمودند.

در تاريخ اول ژوئيه 1968 در سه نسخه در شهرهای واشنگتن و لندن و مسکو - منعقد گرديد. پيمان فوق مشتمل بر يك مقدمه و يازده ماده منضم به قانون پيمان بين المللي منع گسترش سلاحهاي هسته اي مي باشد.

گزارش ویژه "مهر" از فعاليت 22 مرکز هسته اي ايران  
شنبه 16 خرداد 1383 - 5 ژوئن 2004

بررسي 5 گزارش ویژه محمد البرادعي درباره پرونده هسته اي جمهوري اسلامي ايران ، نشان دهنده آن است که آژانس بين المللي انرژي اتمي در اسناد خود به فعاليت 22 مرکز هسته اي در کشورمان اشاره کرده است.

به گزارش خبرگزار "مهر" در گزارش ماه نوامبر - آبان سال گذشته - مدير کل آژانس بين المللي انرژي اتمي به فعاليت اين مراکز اشاره شده که در ذيل با اعمال برخي تغييرات ارائه مي گردد:

مکان  
نام مرکز  
وضعيت

مرکز تحقيقات هسته اي تهران  
راکتور تحقيقاتي تهران (TRR)  
درحال کار

موسسه توليد راديوايزوتوپهاي موليدن، يد و زينان (موسسه MIX)  
احداث شده ولي درحال کار نيست

آزمایشگاه هاي چند منظوره جابرين حيان (THL)  
درحال کار

موسسه نگهداري مدیریت پسمان (WHF)  
در حال کار

تهران  
شرکت کالای الکتریک  
موسسه آزمایشی غنی سازی که برچیده شد

بوشهر  
راکتور قدرت بوشهر (BNPP)  
در دست احداث

مرکز تکنولوژی هسته ای اصفهان  
راکتور مینیاتوری چشمه نوترون (MNSR)  
در حال کار

راکتور زیر بحرانی آب سبک (LWSCR)  
در حال کار

راکتور آب سنگین با قدرت صفر (HWSR)  
در حال کار

آزمایشگاه تولید سوخت (FEL)  
در حال کار

آزمایشگاه شیمی اورانیوم (UCL)  
تعطیل

موسسه تبدیل اورانیوم (UCF)  
آماده بهره برداری

راکتور گرافیتی زیر بحرانی (GSCR)  
برچیده شده است

کارخانه تولید سوخت (FMP)  
در مرحله طراحی جزئیات بوده و ساخت آن در سال 2004 آغاز میشود.

نطنز  
کارخانه آزمایشی غنی سازی سوخت (PFEP)  
تعطیل داوطلبانه

کارخانه غنی سازی سوخت (FEP)  
در حال احداث

کرج  
انبار پسمانهای رادیواکتیو  
در دست احداث , بخشی از آن در حال کار میباشد.

لشکر آباد  
کارخانه آزمایشی غنی سازی لیزری اورانیوم  
برچیده شده است

اراک  
راکتور تحقیقاتی ایران (IR-40)  
در مرحله طراحی جزئیات

موسسه سلول داغ برای تولید رادیوایزوتوپها  
در مرحله طراحی مقدماتی

کارخانه تولید آب سنگین (HWPP)  
در دست احداث

موضوع موافقتنامه پادمان نمیباشد.

انارك  
سایت انبار پسمان  
پسمان به آزمایشگاه چند منظوره جابرین حیان انتقال یافته است.